BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                                                                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
  Số: 3217/BGDĐT-GDTrH
V/v: Kỳ thi giải toán cấp QG qua internet

     Hà Nội, ngày 16  tháng 4  năm 2009

Kính gửi: Các Sở Giáo dục và Đào tạo

Để thực hiện chủ đề năm học 2008-2009, Bộ Giáo dục và đào tạo (GDĐT) phối hợp
với Tập đoàn FPT tổ chức cuộc thi “Giải toán qua internet” dành cho học sinh phổ thông
trên Website: www.violympic.vn.

Theo thể lệ cuộc thi đã ban hành, nay Bộ GDĐT  hướng dẫn cụ thể về kỳ thi cấp
quốc gia cho lớp 5 và lớp 9 như sau:

1. Thành lập đội tuyển: Mỗi Sở GDĐT thành lập 2 đội tuyển (đội tuyển lớp 5 và đội
tuyển lớp 9), mỗi đội có ít nhất là 10 thí sinh. Danh sách các đội tuyển cần ghi rõ: Họ và
tên, ngày tháng năm sinh, lớp, trường, điểm thi và thời gian làm bài ở kỳ thi cấp tỉnh, Mã
số thi cấp tỉnh.

Danh sách này cần gửi về Bộ GDĐT trước ngày 05/5/2009 để Ban Tổ chức kỳ thi
cấp quốc gia xét duyệt (gửi chuyển phát nhanh theo địa chỉ: Ông Nguyễn Hải Châu, Phó
Trưởng ban tổ chức cấp quốc gia - Phó Vụ trưởng Vụ Giáo dục Trung học, Bộ GDĐT, 49
Đại Cồ Việt, Hà Nội). Điều kiện tham gia đội tuyển dự thi cấp Quốc gia: Thí sinh tham
gia đội tuyển được tuyển chọn trong số thí sinh đã tham dự đủ các kỳ thi cấp trường,
Phòng GDĐT, Sở GDĐT.

Các đội tuyển của tỉnh, thành phố sẽ dự thi ngay tại địa phương, mỗi đội tuyển dự
thi trong 1 phòng. Sở GDĐT cần chuẩn bị cơ sở vật chất đủ cho tất cả thí sinh của 2 đội
tuyển dự thi cùng thời gian.

2. Thành phần Ban Tổ chức thi cấp quốc gia và Ban Giám sát:
a) Ban Giám sát kỳ thi: Mỗi Sở GDĐT cử ít nhất 3 cán bộ (gồm 1 Lãnh đạo Phòng

GDTrH hoặc Phòng GDTH và giáo viên môn Toán, môn Tin học) tham gia giám sát tại
tỉnh, thành phố bạn theo phân công của Ban Tổ chức thi cấp Quốc gia (có bảng phân công
kèm theo công văn này).

b) Ban Tổ chức thi cấp quốc gia tại các tỉnh, thành phố (sau đây gọi tắt là Ban Tổ
chức) do Giám đốc Sở GDĐT tổ chức kỳ thi ra quyết định thành lập với các thành phần
sau đây:

- Trưởng ban: Giám đốc hoặc một Phó Giám đốc Sở GDĐT;
- Các Phó Trưởng ban (3 người) gồm: Lãnh đạo Phòng Giáo dục Tiểu học, lãnh đạo

Phòng Giáo dục Trung học của Sở GDĐT sở tại và lãnh đạo Sở GDĐT tỉnh, thành phố
bạn được phân công giám sát chéo;

- Ban Thư ký: Gồm ít nhất 2 cán bộ, trong đó có 1 cán bộ trong Ban Giám sát kỳ thi
đến từ tỉnh, thành phố bạn;

- Các uỷ viên gồm: Chuyên viên các môn Tin học, Toán cấp TH, Toán cấp THCS
cùng các thành viên của Ban giám sát kỳ thi.

http://www.violympic.vn/

3. Công tác tổ chức kỳ thi:
a) Ngày 11/5/2009: Ban Tổ chức thi cấp Quốc gia bắt đầu làm việc từ 14h00 tại Sở

GDĐT và tiến hành phân công nhiệm vụ, kiểm tra danh sách thí sinh, cơ sở vật chất, kiểm
tra phong bì niêm phong Mã số thi cấp quốc gia.

b) Ngày 12/5/2009: Tiến hành Kỳ thi cấp quốc gia.
- Vào lúc 8h00: Khai mạc, tại lễ khai mạc Ban tổ chức thi tiến hành kiểm tra dấu

niêm phong Mã số thi cấp quốc gia.
- Từ 8h30: Trưởng ban Tổ chức thi phân công giám thị cho các phòng thi. Sau đó,

thí sinh vào phòng thi làm các thủ tục: Đăng nhập, ghi số ID vào danh sách thí sinh dự thi
dưới sự kiểm tra, hướng dẫn của giám thị; Trưởng ban Tổ chức thi mở phong bì đề giao
Mã số thi cấp quốc gia cho các giám thị;

- Từ 9h00: Thí sinh vào các phòng thi, Giám thị cung cấp Mã số thi cấp quốc gia
cho các thí sinh (Giám thị ghi Mã số thi lên bảng để tất cả các thí sinh có thể nhìn thấy).

Khi thí sinh làm bài xong (dù kết quả thế nào thí sinh cũng không được làm lại bài
thi), giám thị ghi điểm và thời gian làm bài do màn hình máy tính thông báo vào danh
sách thí sinh dự thi và yêu cầu thí sinh ký xác nhận. Thí sinh không được ra khỏi phòng
thi dù đã làm bài xong. Danh sách thí sinh có ghi kết quả thi phải có chữ ký xác nhận của
tất cảc các giám thị và các thí sinh dự thi. Nếu thí sinh gặp sự cố kỹ thuật về máy tính
hoặc mạng internet thì giám thị lập biên bản và cho học sinh thi lại ngay trên máy đó hoặc
chuyển sang máy dự phòng.

Mã số thi cấp quốc gia sẽ được Ban Tổ chức thi cấp quốc gia khoá lại trên toàn
quốc vào lúc 10h15 ngày 12/5/2009. Nếu có thí sinh chưa thi xong trước thời điểm này do
sự cố về máy tính hoặc đường kết nối mạng thì được truy cập lại đề thi theo Mã số dự
phòng do Trưởng ban Tổ chức thi quốc gia tại tỉnh, thành phố mở tiếp niêm phong cung
cấp. Các tình huống này phải được lập biên bản và có xác nhận của Trưởng ban Tổ chức
thi cấp quốc gia tại mỗi tỉnh, thành phố.

Toàn bộ danh sách thí sinh dự thi, biên bản của mỗi tỉnh, thành phố phải được niêm
phong và gửi chuyển phát nhanh về Bộ GDĐT theo địa chỉ nói ở mục 1 trước 12h00 ngày
12/5/2009.

Trên đây là hướng dẫn tổ chức kỳ thi cấp quốc gia “Giải toán qua internet”. Đề
nghị các Sở GDĐT nghiên cứu nội dung hướng dẫn để tổ chức nghiêm túc (mọi chi tiết
liên quan đến kỳ thi, khi cần có thể liên hệ với Ban Tổ chức thi quốc gia theo địa chỉ nói ở
mục 1 công văn này).
                                                                                TL. BỘ TRƯỞNG
                                                        VỤ TRƯỞNG VỤ GIÁO DỤC TRUNG HỌC
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng                     (để b/cáo);
- TT Nguyễn Vinh Hiển (để b/cáo);
- Ban TC thi quốc gia;
- Tập đoàn FPT              (để ph/hợp);
- Vụ GDTH                    (để ph/hợp);                                  Lê Quán Tần
- Lưu: VT, Vụ GDTrH.

Phân công giám sát kỳ thi giải toán cấp Quốc gia qua internet
(Kèm theo công văn số  3217 /BGDĐT-GDTrH ngày 16 tháng 4 năm 2009)

TT Tên tỉnh Nơi giám sát TT Tên tỉnh Nơi giám sát
1 Hà Nội Hải Phòng 33 Quảng Nam Quảng Ngãi
2 Hải Phòng Vĩnh Phúc 34 Quảng Ngãi Quảng Nam
3 Vĩnh Phúc Bắc Ninh 35 Bình Định Phú Yên
4 Bắc Ninh Hải Dương 36 Phú Yên Khánh Hoà
5 Hải Dương Hưng Yên 37 Khánh Hoà Bình Định
6 Hưng Yên Hà Nam 38 Kon Tum Gia Lai
7 Hà Nam Nam Định 39 Gia Lai Kon Tum
8 Nam Định Thái Bình 40 Đăk Lăk Lâm Đồng
9 Thái Bình Ninh Bình 41 Đăk Nông Đăk Lăk
10 Ninh Bình Hà Nội 42 Lâm Đồng Đăk Nông
11 Hà Giang Cao Bằng 43 TP. HCM Ninh Thuận
12 Cao Bằng Lào Cai 44 Ninh Thuận Bình Phước
13 Lào Cai Yên Bái 45 Bình Phước Tây Ninh
14 Bắc Kạn Hà Giang 46 Tây Ninh Bình Dương
15 Lạng Sơn Quảng Ninh 47 Bình Dương Đồng Nai
16 Tuyên Quang Phú Thọ 48 Đồng Nai Bình Thuận
17 Yên Bái Thái Nguyên 49 Bình Thuận B.Rịa-V.Tàu
18 Thái Nguyên Tuyên Quang 50 B.Rịa-V.Tàu TP. HCM
19 Phú Thọ Bắc Kạn 51 Long An An Giang
20 Bắc Giang Lạng Sơn 52 Đồng Tháp Long An
21 Quảng Ninh Bắc Giang 53 An Giang Tiền Giang
22 Lai Châu Điện Biên 54 Tiền Giang Vĩnh Long
23 Điện Biên Sơn La 55 Vĩnh Long Bến Tre
24 Sơn La Hoà Bình 56 Bến Tre Đồng Tháp
25 Hoà Bình Lai Châu 57 Kiên Giang Cần Thơ
26 Thanh Hoá Nghệ An 58 Cần Thơ Hậu Giang
27 Nghệ An Hà Tĩnh 59 Hậu Giang Trà Vinh
28 Hà Tĩnh Thanh Hoá 60 Trà Vinh Sóc Trăng
29 Quảng Bình Quảng Trị 61 Sóc Trăng Bạc Liêu
30 Quảng Trị T-T-Huế 62 Bạc Liêu Cà Mau
31 T-T-Huế Đà Nẵng 63 Cà Mau Kiên Giang
32 Đà Nẵng Quảng Bình